Министерство

образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

18.05.2022

№ 01-03/1029

г. Якутск

О снятии ограничения на территории Республики Саха (Якутия) при

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

в 2022 году

В соответствии с Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 21.03.2022 N 9 «О внесении изменений в санитарно-

эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-2019)», утвержденные постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

30.06.2020 N 16» (Зарегистрировано в Минюсте России 24.03.2022 N 67884) в

целях соблюдения требований к подготовке, организации и проведению

государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2022 году,

п р и к а з ы в а ю:

1. Отменить в местах проведения экзаменов социальную дистанцию

между обучающимися не менее 1,5 метров посредством зигзагообразной

рассадки по 1 человеку за партой.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющим управление в сфере образования, Республики Саха

(Якутия):

2.1. организовать проведение генеральной уборки помещений пунктов

проведения экзаменов перед каждым экзаменом с использованием

дезинфицирующих средств, проветривание помещений;

2.2. обеспечить постоянное наличие мыла и кожных антисептиков в

санитарных узлах для гигиенической обработки рук;

2.3. снабдить пункты проведения экзаменов средствами

индивидуальной защиты (масками и перчатками (выдача перчаток по

желанию участника ГИА);

2.4. составить график явки обучающихся на ГИА.

3.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования

и науки РС(Я)

 И. П. Любимова

Васильева К. С. 61569, 506969.